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Autorské právo a internet (Acta a spol.)

----------------------------------------------------------------------

Copyright on the Internet (ACTA et al.)

Souhrn
Cílem předložené práce je podat pohled na události točící se především kolem dohody ACTA, včetně
jejich předchůdců SOPA a PIPA. Vysvětlit pojem autorské právo včetně jeho dopadů na svobodu
informací, rozebrat názory protistran a pokusit se vysvětlit celou situaci pomocí aplikace
ekonomických teorií.
Při zpracování Bakalářské práce je vycházeno z dostupné literatury, novinových článků, diskuzí
odborníků i soudních rozhodnutí.
V první části mé práce se zabývám konceptem autorského práva a internetu. Zde se zabývám i
otázkou přesahu práva v oblasti kyberprostoru.
V druhé části se zabývám otázkou ekonomického pohledu na internet a možné ochrany autorských
práv, včetně možných interpretací.
Třetí část pojednává, s ohledem na dříve zmíněné skutečnosti, o nejznámějších zákonech zasahujících
do Autorského práva v kyberprostoru.

Summary
The goal of this thesis is to give the readers a view on the ACTA treaty as well as its predecessors
SOPA and PIPA. It explains the term copyrights and the consequences that it has on the ability to
freely share information. Opinions of both sides (for ACTA and against ACTA) are part of this thesis.
Moreover in this thesis I attempt to explain this topic with the help of economical theories.
This entire thesis is based on literature, newspapers articles, discussions of experts and also verdicts
given by the court. In the first part of my thesis I write about the concept of copyrights and the
Internet. I also write about effects of law in the cyberspace.
The second part is about an economical point of view about the Internet and the potential copyrights
protection and the possible interpretations of this term.
In the third I write about the most famous copyrights laws that affect the cyberspace, while keeping
in mind statements made in the previous parts.

Klíčová slova: ACTA, SOPA, PIPA, autorské právo, duševní vlastnictví, internet
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úvod

Téma Bakalářské práce jsem si vybral z mnoha důvodů. Tím hlavním je můj dlouhodobější

zájem o problematiku autorských práv. Ten vzrostl především v období podepsání obchodní

dohody ACTA a následném čekání na její ratifikaci.

Dle mnoha interpretací se tato dohoda přímo dotýkala doposud největšího vzorku

populace, jakého se nějaká mezinárodní dohoda dotýkala. Velmi brzy vyplynulo na povrch,

že zjistit objektivní zhodnocení dané situace, je úkol nadmíru obtížný. Strana zastánců

i odpůrců této dohody krom informací pracovala i s dezinformacemi (nechci v tomto případě

spekulovat o záměrnosti, či nezáměrnosti).

O kolizi kyberprostoru a autorského práva se začalo veřejně debatovat teprve v nedávné

době, což není příliš překvapivé, jelikož autorský zákon (oproti jiným zákonům) je v naší

společnosti relativně krátkou dobu. Rozšíření internetu je pak společensky jev mnohem

novější.

Autorské právo i internet prostupují naší společnost v rozsahu zdaleka unikající naší

pozornosti. Nejen proto se dá očekávat, že střet těchto dvou konstruktů bude nabývat

působivých rozměrů.

K celé problematice jsem se rozhodl přistupovat skrze ekonomické teorie, které mi jsou

s ohledem na mé studium blízké.
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Historie autorského právo

Abychom pochopili dnešní autorské právo, je třeba pochopit jeho vznik. Ten je vázán již

do období antiky. Dle Radky Houškové
1
dával tehdejší zákon autorovi možnost své rukopisy

prodávat. Pokud tak učinil, veškerá jeho práva na toto dílo zanikala.

Jednalo se tedy pouze o vlastnické právo. Tento přístup se zdá být logický, neboť bylo

velmi obtížné dosvědčit původního autora. Napsání dalšího rukopisu, ať již přímo samotným

autorem myšlenky, nebo jiným pisatelem, si žádalo značný čas.

Celý koncept musel být pozměněn s příchodem knihtisku, jelikož bylo pro autora mnohem

snazší získat více výtisků svého díla. Zpočátku se tiskla především díla dávno mrtvých autorů,

kteří se případné nelibosti vůči šíření jejich děl nemohli bránit. Autoři, kteří chtěli svá díla

šířit využitím knihtisku, je mohli prodat tiskařům. Princip prodeje byl zpočátku totožný, jako

v období antiky, kdy prodejem rukopisu autor o svá práva k dílu přicházel. Následné šíření

a zpeněžení děl bylo v rukou nových držitelů autorských práv. Samotný autor obdržel honorář

buďto peněžního charakteru, nebo výtisk své knihy, kterou mohl prodat.

S rozmachem knihtisku začalo docházet k porušování tiskařských úmluv, kdy byla

vydávána díla patřící jiným tiskařům, nebo autorům nesouhlasících s takovýmto šířením jejich

děl.

Jedinou obranou autora proti neodsouhlasenému vydávání knihy bez náležité odměny bylo

obstarání si vlastní tiskařské licence a vydávání knihy na vlastní náklady.

Celý koncept vydávání knih se začal upravovat různými dodatky v tiskařských privilegiích,

například možnost tisku díla pouze se souhlasem autora.

První zákon o autorském právu vznikl teprve roku 1709, tedy přibližně 2 století

po masovém rozšíření knihtisku v Evropě. Tento zákon, nazývaný zákon královny Anny

(Statue of Anne), poskytoval autorům výhradní právo nakládat se svými díly po dobu 14 let

(lhůta se dala jedenkrát prodloužit). Dále specifikoval možnosti prodeje i sankce v případě

neoprávněného jednání.
2

Zákon se vztahoval pouze na anglicky psaná díla registrovaná po vydání tohoto zákona

a pouze na území Velké Británie.

Pokud autor své dílo prodal, jeho vlastnické právo bylo převedeno na nového vlastníka.

Celou dobu se tedy dá autorské právo zaměňovat za právo majetkové. Bylo-li porušeno,

vymáhalo se jako ukradený majetek, nebo ušlý zisku.

1
HOŠÁKOVÁ, Radka. Autorský zákon – stanovení hranice etického a právního porušení s. 18

2
The Statute of Anne; April 10, 1710.
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Dalším velkým milníkem autorského práva byl rok 1886, kdy byla podepsána Bernská

úmluva. První mezinárodní dohoda o autorském právu mimo jiné stanovila, že dílo nebylo

z důvody ochrany třeba registrovat.

Jedná se o jednu z nejvýznamnějších dohod pro duševní vlastnictví, protože na jejím

základě a na základě tzv. Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví byla založena

mezinárodní organizace na ochranu duševního vlastnictví WIPO.

Světová organizace duševního vlastnictví byla založena v roce 1970 a v roce 1974 se stala

specializovanou agenturou OSN. Její úlohou je přispívat k ochraně duševního vlastnictví

na celém světě prostřednictvím spolupráce mezi 179 členskými státy a podporovat spolupráci

mezi svazy na ochranu duševního vlastnictví.
3

Organizace WIPO tedy vychází v boji za duševní vlastnictví z mnohaleté zkušenosti práva

autorů mnoha zemí. S ohledem na počet členských států (k datu 10. 2. 2015 se jednalo o 188

států) můžeme mluvit o dnešním světovém standardu pro nakládání s duševním vlastnictvím.

Duševní vlastnictví a jeho význam

Duševní vlastnictví je výtvor mysli: vynálezy; literární a umělecké práce; a symboly, jména

a obrázky využité v obchodní sféře. Duševní vlastnictví se dělí do dvou kategorií:

Průmyslové vlastnictví obsahuje patenty pro vynálezy, ochranné známky, průmyslové

návrhy a geografické označení.

Autorská práva pokrývají literární práce (jako romány, básně a divadelní hry), filmy,

hudbu, umělecké práce (např. obrazy, malby, fotografie a sochy) a architektonické návrhy.

Práva související s autorskými právy zahrnují výkony umělců v jejich představení, výrobců

zvukových záznamů a jejich nahrávek a hlasatelů v rádiu a televizních programů.
4

Důležitý aspekt duševního vlastnictví je jeho schopnost vzniknout vůči nehmotnému

statku. Duševní vlastnictví si můžeme představit jako tvůrčí myšlenku, neboli dostatečně

originální přístup ke světu. Byť se jedná o nehmotnou věc, bývá nutné ji vyjádřit v nějaké

objektivně vnímatelné formě. Tou může být film, zvukový záznam, zápis, znaková řeč, aj.

Pokud tedy jedinec vytvoří dílo, získá právo s ním disponovat bez ohledu na formou jeho

vyjádření. Pokud má autor dílo zaznamenáno více způsoby, nebo jsou záznamy zničeny,

duševní vlastnictví vůči tomuto myšlenkovému konstruktu se nemění. Samotná forma


[…]


populace na základě informací, dezinformací i na základě vlastního výzkumu rozhodla

vyjádřit svůj nesouhlas. V obavě z možného zneužívání celé dohody dosáhl celý protest

ohromného rozsahu. Nejprve odmítlo smlouvu ratifikovat Německo, poté Slovensko a Polsko.

Dohodu ACTA odmítlo 5 parlamentních výborů, Evropský petiční výbor přijal petici čítající

2,8 milionu podpisů. K protestům, které zahrnovaly převážně společnosti a jednotlivce

operující v kyberprostoru, se přidali také Lékaři bez hranic.

Nakonec byl osud této dohody zpečetěn 4. července 2012, kdy byla dohoda Evropským

parlamentem zamítnuta v počtu hlasů 39 pro; 478 proti; 165 se zdrželo hlasování.
63

David Martin, jenž při proslovu před hlasováním tuto dohodu prohlásil za mrtvou,

se několikrát vyjádřil, že nesouhlasí s dohodou ACTA v její podobě, ale že je nutno nalézt

alternativní způsob ochrany ACTA.
64

Po Actě

Nové technologie přináší vždy s pokrokem i obavy, ať již politické, či komerční.

Prezident MPAA Jack Valentiho roku 1982 prohlásil, že čelí novému a znepokojujícímu

útoku na finanční zabezpečení a samotný ekonomický život. Tímto nebezpečím byl

videorekordér. Konkrétně jej přirovnal k tomu samému, čím je Bostonský škrtič pro osamělou

ženu.
65

Podobně znepokojených citací se dá najít velké množství. Všechny mají jedno společné,

filmový a hudební průmysl rozvojem techniky stále nebyl zničen.

8.10. 2014 vydal Nejvyšší soud České republiky rozhodnutí, že vypočítání škody

způsobené poskytováním možnosti shlédnutí filmu na internetu se nedá vypočítat pouhým

vynásobením počtu shlédnutí a průměrnou cenou prodaného díla. Ta by dosahovala v tomto

případu částky 11 041 514 Kč. Soud přihlédl k tomu, že výše prospěchu obviněného byla
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zanedbatelná a nedosahovala (zdaleka) 500 000 Kč, což je dle trestného zákoníku minimální

hranice pro "značný prospěch."
66

Objevilo se i několik dalších pokusů o zavedení dohledu nad internetem, ale po bouřlivé

reakci veřejnosti byly všechny porovnávány s Actou a zatím skončily neúspěšně.

Internet se zatím chová jako organismus snažící se přizpůsobit novým trendům. Sice

utlačuje některé druhy podnikání, jiným však otvírá dveře. Je jasné, že samotný boj o autorská

práva a svobodu na internetu neskončil, nicméně je otázkou, jakým směrem se vydá.
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závěr

Dohoda ACTA byla krok špatným směrem. Snažit se v jedné dohodě legislativně

postihnout jak hmotný, tak nehmotný majetek je při nejmenším obtížné. Dohodnout

společnou legislativu pro evropský a angloamerický systém práva také.

V otázce internetu je třeba si položit základní otázku, která práva chceme chránit.

S ohledem na existenci Listiny základních práv a svobod a dalších listin upravující duševní

vlastnictví nevěřím, že je nutno vytváření nových rozsáhlých dohod přesahující kompetence

těch stávajících. Naopak s ohledem na jejich povahu považuji za vhodné buďto tyto stávající

dohody, pro účely nového média neexistujícího v době jejich vzniku, rozšířit, nebo vytvořit

novou, potírající jen ta zcela nejzákladnější práva. Tyto dohody by měly být vyjednávány

(snad vyjma základního konceptu) veřejně, aby se jejich rámec co nejlépe přizpůsobil nejen

dnešní době, ale především budoucí. Tyto dohody by měli vznikat na půdě institucí, které již

prokázaly svou ochotu bránit společenský způsob života, který pokládáme za nejmorálnější.

Harmonizace světového práva nemůže přijít skokově, nejprve je nutné vytvořit základní

rámec pro jednotlivé právní systémy a teprve poté se pokusit tyto rámce propojit. Opačný

postup by měl s největší pravděpodobností katastrofální účinky

Také by bylo vhodné, aby státy nevytvářeli zákony přímo bránící uživatelům

a bezpečnostním složkám bránit se na síti proti ohrožení, jako tomu dnes někdy bývá.

Ale aby těchto konceptů mohlo být dosaženo, je nutné zvednout informovanost jak

o duševním vlastnictví, tak o internetu, a přesahu obou konceptů do aspektů dnešní

společnosti. Tato informovanost by s ohledem na jejich všudypřítomnost měla probíhat již od

základní školy, ale neměla by se podceňovat ani v pozdějším věku. Především, aby

zákonodárci byly srozuměni s možnými dopady jejich zákonů na společnost. Jelikož se

internet chová jako dokonalé konkurenční prostředí, nebo s trochou nadsázky jako živý

organismus, je jeho přizpůsobivost mnohem větší, než přizpůsobivost práva.

S ohledem na množství protichůdných studií a odborných názorů pokládám za důležité

i vypracování objektivních studií nezainteresovaných stran o ekonomických dopadech

pirátství v dnešní době, což je stále velmi obtížné.

Ale největší překážkou vidím snahu soukromých firem snažících se vymáhat po státu

ochranu svého průmyslového odvětví. Tento způsob ochrany ekonomiky doposud nepřinesl

historicky žádné velké benefity a spíše způsobil ekonomice újmu, často s velmi rozsáhlými

následky. Snaha omezováním udržet zastaralý stav by nás stále držela v minulosti, v dobách

manufaktur, či starší.
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Co se samotného vymáhání práv týče, vyškolení odborníků je v budoucnosti povinností

každého státu, neb tolik proklamované vymáhání práv již většina právních systémů umožňuje,

nicméně je stále bezpečnostními složkami státu nechápáno adekvátně.
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