Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce Autorské právo a Internet ( Acta a spol.)

Student Josef Mikoláš

Vedoucí práce RNDr. Dagmar Brechlerová, Ph.D.

Oponent Ing. Čestmír Halbich, CSc.

Formulace cílů práce a metodika zpracování A B C D

Práce s daty a informacemi A B C D

Celkový postup řešení A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) A B C D

Úroveň jazykového zpracování A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A B C D

Formální zpracování – celkový dojem A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce A B C D

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 03. 04. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor se zabývá autorským právem a internetem obecně a situací kole smlouvy ACTA konkrétně. Práce je velmi
dobrá až výborná, viz hodnocení a celkové hodnocení. Bakalářská práce je zpracována po jazykové stránce dosta-
tečně pečlivě, pravopisných chyb obsahuje minimum, např. na str. 19 by-li místo -li by, na str. 27 sloveso jmenoval
má první písmeno z neznámých důvodů červené,na str. 32 náhradš místo náhradě, nebo na str. 39 státy nevytvá-
řeli místo státy nevytvářely. Autor dále poněkud nezvykle používá v textu některé fonty a nečísluje kapitoly. Tyto
formální nedostatky však nepřevažují kladný dojem ze znalostí, které autor v bakalářské práci prezentuje.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. V závěru uvádíte tezi ”Snaha omezováním udržet zastaralý stav by nás stále držela v minulosti, v dobách
manufaktur, či starší. ” Je možno ji nějak blíže dokumentovat?

2. Na str. 39 uvádíte ”... aby státy nevytvářeli zákony přímo bránící uživatelům a bezpečnostním složkám bránit
se na síti proti ohrožení...”. Nějaký zákon brání bezpečnostním složkám bránit se?
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